
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03.09.2021 г. Нелидово № 60

О создании муниципальных 
предметно-методических комиссий 
в Нелидовском городском округе 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», Управления образования 
Администрации Нелидовского городского округу Тверской области от
27.08.2021 № 57 « О подготовке школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Нелидовском городском округе в 2021/2022 учебном году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам по разработанным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на 
содержании образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования для обучающихся 4-11 классов во 
всех общеобразовательных организациях Нелидовского городского округа.

2. Утвердить состав муниципальных предметно - методических 
комиссий по общеобразовательным предметам школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение 1).

3. Утвержденному составу муниципальных предметно-методических 
комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

3.1. Разработать требования к организации и проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников с учётом Методических 
рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году, 
определяющими принципы составления олимпиадных заданий и 
формирования комплектов олимпиадных заданий, описания необходимого 
материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 
заданий, составления перечня справочных материалов, средств связи и 
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во 
время проведения олимпиады, критериев и методики оценивания 
выполнения олимпиадных заданий.



3.2. Составить олимпиадные задания для школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников с учётом Методических 
рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году.

3.3. Обеспечить конфиденциальность содержания олимпиадных 
заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи организатору 
школьного этапа олимпиады.

4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 
по каждому общеобразовательному предмету предоставить в Управление 
образования:

4.1. Требования к организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, оформленные в соответствии с 
приложением 2 - до 10.09.2021.

4.2. Комплекты олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету, оформленные в соответствии с 
приложением 3 - д о  30.09.2021.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель Управления образования Э.Н. Кротов



Приложение 1
к приказу Управления образования

от 03.09.2021 № 60

Состав муниципальных предметно-методических комиссий 
по общеобразовательным предметам школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году

А н гл и й ск и й  язы к Г а в р и к о в а  С в етл ан а  Н и к о л а ев н а , у ч и тел ь  Г и м н ази и  №  2,
п р едседател ь ;

Г о р ш ко ва  Г али н а  Н и колаевн а, уч и тел ь  Ш колы  №  3; 
Б уряк  О льга  А лексан д р о вн а, уч и тел ь  Ш ко л ы  №  4; 
Б ал ан д и н а  Ю лия В аси льевн а, уч и тел ь  Ш ко л ы  №  5

Б и ол оги я В л а сен к о в а  М ар и н а  Ф ёд о р о в н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  №  5,
п р едседател ь;

Ц ветко ва  Т атьян а  И ван овн а, уч и тел ь  Г и м н ази и  №  2 
М ай ко ва  И р и н а  Г еорги евн а , учи тель  Ш ко л ы  №  3; 

П о кр о вская  А н н а  В л ад и м и р о вн а, уч и тел ь  Ш колы  №  4
Г еогр аф и я Я к у н ь к и н а  Т а ть я н а  А н д р еев н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  №  4,

п р едседател ь;
С еч ен и ко ва  Л и д и я  В и кторовн а, у ч и тел ь  Г им н ази и  №  2; 
Б о го л ю б о ва  Е вген и я  М и х ай ло вн а, уч и тел ь  Ш колы  №  3; 
К и р и л ьч и к  М ар и н а  В лади м и ровн а, уч и тел ь  Ш колы  №  5

И н ф ор м ати к а Б о р у л ен к о в  А л ек сан д р  М и х а й л о в и ч , у ч и тел ь  
Н о в о сел к о в ск о й  ш к ол ы , п р едседател ь ;

Д в о й н и к о в а  А н то н и н а  В икто р о вн а, уч и тел ь  Г и м н азии  №  2; 
Л еб ед ева  А н н а  Г ен н адьевн а , уч и тел ь  Ш ко л ы  №  4; 

Б ой ков  В лади м и р  В аси льеви ч , уч и тел ь  Ш колы  №  5
И стор и я Д егтя р ёв а  Н атал ь я  В и та л ь ев н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  №  5,

п р едседател ь;
Заб ай ки н а  Т атьян а  И ван овн а, уч и тел ь  Г и м н ази и  №  2;

Е вд о ки м о ва  М ари я  С ергеевна , Ш к о л а  №  3; 
Л яп у н о вская  С ветл ан а  С ергеевна , у ч и тел ь  Ш ко л ы  №  4

О б щ еств о зн а н и е К озл ов а  М а р и н а  С ер а ф и м о в н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  №  5, 
п р едседател ь;

Б ел о ва  В ер а  И ван овн а, у ч и тел ь  Г и м н ази и  №  2; 
Л еб ед ев а  Т атьян а  Н и колаевн а, у ч и тел ь  Ш ко л ы  №  3; 

А р есто ва  Г ал и н а  И ван овн а, Ш ко л а  №  4; 
К о л есн и к о ва  А л ьви н а  А лексан д ровн а, ш к о л а  №  5

П р ав о З абай к и н а  Т а ть я н а  И в ан ов н а , у ч и т ел ь  Г и м н ази и  №  2,
п р едседател ь;

Б ел о ва  В ера  И ван овн а, у ч и тел ь  Г и м н ази и  №  2; 
Л яп у н о вская  С ветл ан а  С ергеевна , уч и тел ь  Ш колы  №  4; 

Д егтяр ёва  Н аталья  В и тальевн а , уч и тел ь  Ш колы  №  5
Л и т ер а ту р а Р огова  С в етл а н а  В л а д и м и р о в н а , у ч и тел ь  Ш к олы  JV® 4,

п р едседател ь ;
Л у к и н а  Г  ал и н а  А н атольевн а , уч и тел ь  Г  и м н ази и  №  2; 
Д ер гач ёва  И р и н а  В алерьевн а, уч и тел ь  Ш ко л ы  №  3; 

Ш вы р ку н о ва  О льга  В и тальевн а , у ч и тел ь  Ш колы  №  5
Р усск и й  язы к Д ем еш к о  И р и н а  Г ен н а д ь ев н а , у ч и т ел ь  Ш к олы  №  3, 

п р едседател ь;
Д ы н и н а  И р и н а  С ем ён овн а , уч и тел ь  Г и м н ази и  №  2; 

К азако в а  И р и н а  А лексан д р о вн а , уч и тел ь  Ш колы  №  4, 
Г о н чар  О ксан а  В л ад и м и р о вн а, уч и тел ь  Ш колы  №  5



М атем ати к а С и в ч ен к о в а  Е л ен а  В аси л ь ев н а , у ч и т ел ь  Ш к олы  № 5, 
п р едседател ь ;

К о л о со ва  О льга  Ю рьевн а , уч и тел ь  Г и м н ази и  № 2; 
П ету ш ко ва  Т атьян а  В аси л ьевн а , уч и тел ь  Ш колы  №  3; 

О р ло в а  О льга  Г ен н адьевн а , уч и тел ь  Ш ко л ы  № 4
О Б Ж С п и р и д ен к о в  Д ен и с В я ч есл ав ов и ч , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  № 5,

п р едседател ь ;
К о зл о в  А лексан д р  В и кторови ч , уч и тел ь  Г и м н ази и  №  2; 

Г о л о со в  А лексей  В алерьеви ч , уч и тел ь  Зем ц о вско й  ш колы
Т ехн ол оги я А л ек са н д р о в а  Л ю д м и л а  А л ек сеев н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  №  5,

п р едседател ь;
Б о гд ан о ва  Н атал ья  А лексан д р о вн а , уч и тел ь  Г и м н ази и  №  2; 

С м и р н о ва  Е л ен а  Ю рьевн а , уч и тел ь  Ш ко л ы  №  3; 
С о ко л о ва  И р и н а  А н атольевн а , уч и тел ь  Ш колы  № 4

Ф и зи к а Я к о в л ев а  С в етл а н а  Н и к о л а ев н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  № 5,
п р едседател ь ;

К р ы л о ва  Н ад еж д а  В аси льевн а , у ч и тел ь  Г и м н ази и  № 2; 
К р ы л о ва  С ветл ан а  М и х ай ло вн а, уч и тел ь  Ш ко л ы  № 3; 

П о п о ва  Е катер и н а  А лексан д р о вн а, уч и тел ь  Ш колы  № 5
Ф и зи ч еск ая  к ул ь тур а А д а р ч ен к о  Н и к и та  А л ек сеев и ч , у ч и т ел ь  Г  и м н ази и  № 2,

п р едседател ь ;
С у во р о ва  А н н а  А лексан д р о вн а , уч и тел ь  Ш колы  № 3; 

Ш евл ю га  Т атьян а  Н и колаевн а , уч и тел ь  Ш колы  №  5; 
Б о р у л ен ко ва  К ар и н а В и кторовн а, учи тель  Н о во сел ко вско й

ш колы
Х и м и я В л асен к ов а  М ар и н а  Ф ёд о р о в н а , у ч и т ел ь  Ш к ол ы  № 5,

п р едседател ь ;
И ван о ва  Л ю д м и л а  Н и колаевн а , уч и тел ь  Г и м н ази и  № 2; 

М ай ко ва  И р и н а  Г еорги евн а, уч и тел ь  Ш ко л ы  №  3; 
Ц ветко ва  А н астаси я  С ергеевн а , уч и тел ь  Ш ко л ы  № 4



Приложение № 2
к приказу Управления образования

от 03.09.2021 № 60

Требования к организации и проведению 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по____________ (предмет)
в 2021-2022 учебном году

Дата
проведения

Предмет Комплекты  
заданий по 

класса

Подведение итогов 
по классам

Форма проведения, количество  
туров, продолж ительность для 

классов

Специальное
оборудование

Справочны е  
материалы, 

средства связи и 
вы числительная  

техника
4, 5-6, 7, 8, 9-11 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 письменный

тур
4 классы - 45 минут 

5-6 классы - 60 минут 
7-8 классы - 90 минут 

9-11 классы - 120 минут

не требуется использовать
запрещено



Приложение № 3
к приказу Управления образования

от 03.09.2021 № 60

Инструкция по оформлению бланков заданий 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

• В заголовке указать:

Всероссийская олимпиада школьников по_____
Школьный этап. 

2021/2022 учебный год
Теоретический тур

класс (указать класс).

(указать предмет).

Текст располагается по центру.

• Текст заданий оформить в документе Microsoft Offise Word.

• Задания отделяются от заголовка двумя межстрочными интервалами

• Рисунки и графики должны иметь пояснения и выполнены в черно-белом 
исполнении.

• Рекомендуемые технические параметры оформления материалов:
-  размер бумаги (формат листа) -  А4;
-  размер полей страниц: правое -  1 см, верхнее и нижнее -  1см, левое -  1 см;
-  размер колонтитулов -  1 см;
-  отступ первой строки абзаца -  1,25 см;
-  тип шрифта -  Times New Roman;
-  выравнивание -  по ширине.

• Отдельным файлом (документом) расположить решения и ответы.
В заголовке указать:

КРИТЕРИИ И МЕТОДИКА ОЦЕНИВАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ОЛИМПИАДНЫХ ЗАДАНИЙ ПИСЬМЕННОГО ТУРА 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по_________________указать предмет

2021/2022 учебный год

• Ключи для тестовых заданий оформить в виде таблицы.

№ задания ответ количество баллов

Максимальное количество баллов - 100


